



El Aaiüns hamn 2008. I bakgrunden ett stort antal fiskeindustrier.

Fiskerirättegången bordlagd i minst två år

Hovrätten i Västra Sverige beslutade i september att vända sig till EU-domstolen för att få ett förhandsbesked om privata avtal är möjliga att ha vid sidan av EU:s fiskeavtal med Marocko. Rättegången är därför bordlagd tills vidare.

Två fiskare från Göteborg som åtalats för olaga fiske i marockanskt/västsahariskt vatten friades av tingsrätten i Göteborg i november 2012.

Åklagaren James van Reis hävdade att de båda fartygen partrålat från april 2007 till maj 2008 utan erforderliga tillstånd utanför Västsaharas kust. Detta fiske gav en vinst på 20 miljoner kronor.

Ägarna till de två svenskregistrerade fiskefartygen Aldo och Nordic IV, Ove Ahlström och Lennart Kjellberg, ansågs skyldiga, eftersom fartygen saknade de två tillstånd som krävs.

Men tingsrätten friade dem på grund av en miss i åklagarens gärningsbeskrivning, en formalitet.

Åklagaren överklagade domen och i hovrätten tog målet en ny vändning.

Försvaret hade hävdad i tingsrätten att fartygen hyrts ut till det marockanska fiskerifö-

retaget Atlas Pelagic, att det var marockaner som fiskade och att den svenska besättningens bara varit med som instruktörer. Betalning för uthyrningen ska ha beräknats efter hur mycket fisk fartygen levererat till Atlas Pelagics fiskefabriker.

I hovrätten hänvisade försvaret nu till ett rättsutlåtande från professor Ulf Bernitz, som menar att Marocko vid sidan av EU-fördraget kan teckna privata avtal med europeiska fiskare.

Denna lagtolkning delas inte av åklagaren. För att klargöra vem som tolkar lagen rätt

beslöt hovrätten att vända sig till EU-domstolen för att få ett så kallat förhandsbesked. Beräknad svarstid är minst två år.

Förundersökningen i detta mål startade 2008. Tidigast 2015 kan hovrätten fortsätta sin förhandling.

De svenska fiskefartyg som under många år fiskat i västsahariska vatten är numera utflaggade till länder som Belize, Cook Island etc. Många svenska fiskare från Göteborgstrakten fortsätter med fisket men nu på icke-svenskregistrerade båtar.

Text och bild: Lena Thunberg

Nära relationer

I en paus under förhandlingen säger Ove Ahlström förbittrat till mig:

– Du bara ljuger. Du är en megafon för en klick som sitter i öknen. Vi ger jobb till 6 000 människor. 1 500 av dem är västsaharier.

Men vad dessa fiskefabriker heter vill Ove Ahlström inte berätta. Både Ove Ahlström och Lennart Kjellberg tillhör familjer som i generationer har bedrivit fiske.

De båda familjeföretagen har var sitt företag i Marocko. Dakfish Sarl ägs av Fiske-

ri AB Nordic. Aldo Fishing Team Sarl ägs av Fiskeri AB Ghanti. Dessa företag ska sedan ha hyrt ut de två båtarna till Atlas Pelagic, vars huvudman Slimane Derham haft tillgång till marockanska fiskelicenser.

De två göteborgsfiskarna har haft goda relationer med marockanska myndigheter. Ahmed Jouker, Marockos chefsförhandlare för fiskeavtalen mellan EU och Marocko 2006, är den som ska ha gett grönt ljus till de svenska fiskarnas verksamhet i den ockuperade delen av Västsahara.

Lena Thunberg

